ご挨拶
日頃より本市の復興への取り組みにご理解とご協力をいただき、ありがとうご

ざいます。心地よい秋晴れの中にも肌寒さが感じられる時節となりました。皆様
におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。

今回の「区画整理だより」では、中野地区地域モニュメント等の整備、建物基
礎等の撤去及び蒲生北部ＪＶから工事状況についてお知らせいたします。

お知らせ
◆中野地区地域モニュメント等整備について

本市では、震災で犠牲となられた方々の追悼・鎮魂と津波被害により集団移転
となる中野 4 地区（和田・西原・蒲生・港地区）の歴史を後世に伝えるため、中
野小学校区復興対策委員会の皆様と意見交換を行いながら、地域モニュメント等
の整備について検討を進めております。

10 月 1 日付でモニュメント及び外構のデザインや設計、整備工事について、業
務受託者の募集を開始いたしました。現在、応募者からの提案内容について公募
選定委員会による審査を進めており、11 月下旬に業務受託者の選定及び業務委託
契約の締結を予定しております。

現在のところ、来年夏頃の完成を予定しております。

≪整備位置≫
・蒲生北部 2号公園予定地
（旧中野小学校）

≪整備概要≫
①日和山の標高6.05ｍを再
現した築山を造成する

②慰霊塔及び犠牲者の氏名
を刻んだ碑を築山の頂上
に設置する

③地域の歴史を伝えるモニ
ュメントを築山の麓に設
置する

（お問合せ先： 復興事業局 震災復興室  電話 022-214-8584）

④中野小学校の閉校記念碑等を築山の麓に設置する

（お問合せ先： 教育局 学事課  電話 022-214-2162）

VOL ２４

蒲 生 北 部 復 興

区 画 整 理 だよ り
発行：仙台市 復興事業局 復興まちづくり部 蒲生北部整備課

http://www.city.sendai.jp/fukko/1205241_2757.html

平成２７年

１０月３０日

モニュメント整備イメージ

七北田川左岸堤防

◆被災宅地の建物基礎等の撤去を行います
防災集団移転促進事業により買い取った宅地について、建物の基礎や外構などの

撤去作業を昨年度に引き続き実施いたします。作業の受託者は鳥羽建設工業株式会
社で、11月以降順次着手し、来年 2月の完了を予定しております。

作業中は、取壊しの際の音やダンプトラックの通行等ご迷惑をお掛けすること
もあるかと存じますが、安全最優先で作業を進めますのでご理解とご協力をお願
いいたします。
（お問合せ先：復興事業局 移転工事課  電話 022-214-8494）

◆蒲生北部ＪＶからのお知らせ
今号では、地上から地面を掘削し下水道管(雨水・汚水)を敷設する工事の様

子をご紹介いたします。

上記手順により新しい下水道管(雨水・汚水)を埋設した後に、新しい道路を

築造いたします。新しい道路の築造は来年度以降に工事着手する予定です。

（お問合せ先：蒲生北部ＪＶ 工事現場事務所  電話 022-349-4312）

◆区画整理だよりについて
この区画整理だよりは、事業地内に土地所有権や借地権を有している権利者

の方、相続権利者の方及び郵送をご希望される方に発送しております。
相続権利者につきましては、継続して調査を行っており、発送日時点におい

て当課で把握している方へ発送しております。
住所に変更があった場合や相続登記がお済みになった場合等には、蒲生北部整

備課までご連絡いただきますようお願いいたします。

 仙台市復興事業局 復興まちづくり部 蒲生北部整備課

住所：〒980‐8671 仙台市青葉区国分町 3‐7‐1 本庁舎４階

TEL：022‐214‐8031  FAX：022‐214‐8350  Email：fko002250＠city.sendai.jp

－雨水排水管の敷設工事の流れ

－

ｚ

① ② ③

手順①：地面を掘削し土砂が崩れないよう側面を土留(鉄の板)で押さえます
手順②：雨水の排水管となる「ボックスカルバート」と呼ばれるコンクリー

ト製の箱型水路を順番に継ぎ合わせ設置していきます
手順③：ボックスカルバートの敷設が完了した状態です

この後、土で埋め戻しながら土留を撤去します

なお、汚水排水管は同様の手順で硬質塩化ビニル製の
円形管を地中に敷設します(右写真の薄青色の管)

汚水排水管